



Statsminister Helle Thorning-Schmidt
Statsministeriet
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K

20. juni 2012

Økonomiaftalen med KL undergraver den danske model

Kære Helle Thorning-Schmidt

Jeg skriver på vegne af hovedstyrelsen i Danmarks Lærerforening i anledning af, at regeringen atter blander sig i overenskomstforhold. Jeg skrev til dig om samme emne 15. maj 2012, uden du endnu har fundet lejlighed til at svare.

Af side 15 i økonomiaftalen for 2013 fremgår, at mulighederne for at anvende lærernes arbejdstid mere hensigtsmæssigt begrænses af, at anvendelsen af lærernes arbejdstid er reguleret i centrale overenskomster og lokale arbejdstidsaftaler.

Det er et uhørt alvorligt angreb på den danske model. Med en sådan melding signalerer regeringen, at hvis centrale overenskomster aftalt og indgået af parterne fjernes, og hvis lokale arbejdstidsaftaler indgået mellem de lokale parter fjernes, kan lærernes arbejdstid anvendes mere hensigtsmæssigt.

Samme påstand fremgik også af 2020 planen. Regeringen må naturligvis respektere aftaler indgået mellem suveræne parter på arbejdsmarkedet. Det er helt uforståeligt, at regeringen tager den ene part i de såkaldte frie forhandlinger i ed uden at inddrage den anden. Det er en alvorlig trussel mod den danske model. Det kanter ILO's konvention 98 om friheden til at foretage kollektive forhandlinger, og det er at lægge gift for overenskomstforhandlingerne i 2013.

Danmarks Lærerforening tvivler på, at ovenstående kan være regeringens intention, men må omvendt reagere på de signaler, som regeringen sender.

Vi går altid åbent ind i konstruktive forhandlinger med vores kommunale arbejdsgivere, men denne gang har regeringen og KL skabt tvivl om, hvorvidt den frie aftaleret reelt eksisterer. Det er derfor også i regeringens interesse utvetydigt at give sin tydelige opbakning til den danske model og dermed blande sig udenom konkrete aftaleforhold.

Jeg ser frem til at høre fra dig.

Anders Bondo Christensen

På vegne af hovedstyrelsen i Danmarks Lærerforening.
Kopi af brev til formand i KL Erik Nielsen er vedlagt.



København, den – 9 JULI 2012

Anders Bondo Christensen
MME@dlf.org

Kære Anders,

Tak for dine henvendelser vedrørende regeringens 2020-plan "Danmark i arbejde" og regeringens aftale med KL om kommunernes økonomi for 2013.

I 2020-planen gør regeringen rede for de økonomiske udfordringer, vi står over for i Danmark.

Et af fokusområderne frem mod 2020 er en modernisering af den offentlige sektor, herunder modernisering af arbejdstidsregler og ansættelsesforhold for offentligt ansatte. Regeringen vil se på anvendelsen af de offentlige personaleressourcer med henblik på, at vi kan fastholde og udvikle kvaliteten i den offentlige opgaveløsning.

En effektiv anvendelse af de offentlige ressourcer forudsætter, at vi løbende har fokus på, hvordan arbejdskraften anvendes bedst muligt – også på skoleområdet.

Regeringen og KL er enige om, at kommunerne skal fortsætte den igangværende omstilling på folkeskoleområdet, herunder sikre en bedre ressourceudnyttelse.

Regeringen vil således arbejde for, at vores kompetente og engagerede læreres indsats fokuseres bedst muligt, så vi får mere undervisning og samvær med eleverne for de samme ressourcer. Ikke kun i folkeskolen, men på alle skoleområder.

Med venlig hilsen


Helle Thorning-Schmidt

Brevet er sendt til orientering til formand i KL Erik Nielsen, finansministeren og børne- og undervisningsministeren.